

महालेखाकार (लेखापरीक्षा-II) का कार्यालय, केरल, तिरुवनंतपुरम
OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT II)
KERALA, THIRUVANANTHAPURAM

सं.लेप II/प्रशासन / नि.म.लेप. (विविध)/33-1/2025-26

No. Au II/Admn./CAG(Misc)/33-1/2025-26

दिनांक/Dated: 11.07.2025

परिपत्र / **CIRCULAR NO: 23**

विषय: आधार सक्षम बायोमेट्रिक उपस्थिति प्रणाली (एईबीएस) के कार्यान्वयन –बाबत

Sub: Implementation of Aadhaar Enabled Biometric Attendance System (AEBAS) - reg.

सक्षम प्राधिकारी ने, कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 15.06.2024 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 11013/13/2023-Pers. Policy (A-III) में यथा परिकल्पित विभिन्न केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों में तथा दिनांक 17.03.2025 के पत्र द्वारा नि.मलेप. मुख्यालय में पहले से कार्यान्वित बायोमेट्रिक उपस्थिति प्रणाली के अनुरूप, आधार सक्षम बायोमेट्रिक उपस्थिति प्रणाली (एईबीएस) भारतीय लेखापरीक्षा एवं लेखा विभाग (भा.लेप. एवं ले.वि.) के सभी क्षेत्रीय कार्यालयों में कार्यान्वित करने का निर्णय लिया है।

ऑनबोर्डिंग प्रक्रिया को पूरा करने के लिए, सभी अधिकारियों और पदाधिकारियों को निदेश दिया जाता है कि वे **14 जुलाई 2025** तक अपना व्यक्तिगत विवरण और संगठन विवरण भरकर <https://cagind.attendance.gov.in> पर खुद को पंजीकृत करें। पंजीकरण के लिए विस्तृत निदेश आपके संदर्भ और अनुपालन के लिए अनुलग्नक के रूप में संलग्न हैं।

The Competent Authority has decided to implement the AADHAAR Enabled Biometric Attendance System (AEBAS) across all the field offices of the Indian Audit and Accounts Department (IA&AD), in line with the biometric attendance system already implemented in CAG Headquarters vide letter dated 17.03.2025 and in various Central Ministries/ Departments as envisaged in DOPT O. M. No. 11013/13/2023-Pers. Policy (A-III) dated 15.06.2024.

To complete the onboarding process, all officers and officials are hereby directed to register themselves on <https://cagind.attendance.gov.in> by filling their personal details and organization details latest by **14th July 2025**. Detailed instructions for registration are enclosed as an Annexure for your reference and compliance.

{महालेखाकार के दि. 11.07.2025 के आदेशानुसार
Vide orders dated 11.07.2025 of the Accountant General}

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी (प्रशासन)
Senior Audit Officer/ Administration

प्रतिलिपि/ Copy to:

1. मले के सचिव / Secy. to AG
2. व उप मले (प्रशा. एवं एएमजीI) के नि स /PA to Sr. DAG (Admn & AMG-I)
3. उप मले (प्रशा. एवं एएमजीII) के नि स /PA to DAG (AMG-II)
4. व उप मले (एएमजीIII) के नि स /PA to Sr. DAG (AMG-III)
5. सभी शाखा अधिकारीगण / All Branch Officers
6. सभी अनुभाग / All Sections
7. सूचनापट्ट / Notice Board